MINISTERUL MEDIULUI LW
ROMANIA

Agentia Nationala pentru Protectia Mediului
Agentia pentru Protectia Mediului Arges

Nr.20837 din .02-07...2018

CATRE,

COMUNA MIHAESTI
Comuna Mihaesti, sat Mihaesti, judetul Arges

)/é inaintam alaturat AUTORIZATIA DE MEDIU  nr. ...c....
A7 -07-.. 2018 emisa pentru activitatea:

= 3700 - Colectarea si epurarea apelor uzate

Cod | honumire activitate Foeltio nnoxa God Denumire activitate
cAEN| " ULATNRG 2 - LdnOMECARD CAEN Rev.1
Rev.2 S : 1798/2007 | Rev.1 g
3700 |Colectarea si epurarea 276 9001 Colectarea si tratarea
apelor uzate apelor uzate

desfasurata in comuna Mihaesti, sate: Mihaesti si Valea Bradului, judetul Arges.

ing. Cr ena SURDU

r‘(\}

Sef Serviciu intocmit,
[...]
Mediului Arges reinnoirea autorizatiei de mediu cu minimum 45 de zile inaintea
expirdrii autorizatiei de mediu existente.

Titularul autorizatiei de mediu are obligatia de a notifica Agentia pentru Protectia
Mediului Arges dacd intervin elemente noi, necunoscute la data emiterii autorizatiei
de mediu, precum si asupra oricaror modificdri ale conditiilor care au stat la baza
emiterii autorizatiei de mediu, inainte de realizarea modificarii conform prevederilor
art.15 al OUG nr.195/2005, aprobatd cu modificdri prin Legea nr.265/2006, cu
modificdrile si completdrile ulterioare.

Se va solicita revizuirea autorizatiei de mediu pentru orice schimbare de fond a
datelor care au stat la baza emiterii prezentei autorizatii.

Prezenta autorizatie de mediu nu exonereaza de raspundere titularul de activitate
in cazul producerii unor accidente in timpul desfasurdrii activitatii pentru care a fost
emisa.

l. Activitatea autorizata
= 3700 - Colectarea si epurarea apelor uzate

Pozitie Anexa 1| Cod
din OM CAEN
1798/2007 | Rev.1 |

Denumire activitate
CAEN Rev. 2

Denumire activitate CAEN
Rev.1

Colectarea si epurarea
apelor uzate

54 .
Autorizatie de Mediu nr. ......... 73 din 0507 2018
Titular activitate - COMUNA MIHAESTI
Amplasament — comuna Mihaesti, sat: Mihaesti si Valea Bradului, ju




1. Dotéri (instalatii, utilaje, mijloace de transport utilizate in activitate)
Sistemul de canalizare si_epurare: satele Mihaesti si Valea Bradului are in

componenta sa urmatoarele obiective:
- o statie de epurare mecano-biologica;

- reteaua de canalizare;
- camine de inspectie si schimbare directie;
- 7 statii de pompare.

a) Reteaua de canale colectoare, cu lungimea totala de 7716 m (7056,40 m in satul
Mihaesti si 659,60 m in satul Valea Bradului) este executata din tubulatura din polietilena
PVC 100 Sn4 (Dn = 250x6,2 mm, L = 6773 m, Dn = 315x7,7 mm, L = 943 m) si transporta
apele uzate in statia de epurare. Colectoarele de canalizare se desfasoara in lungul DN
73, DJ 738, DC 11 si pe ulitele Scarlati, Garii si Valea Popii.

b) Statii de pompare
Statiile de pompare sunt de tip monobloc cu diametrul interior de 2,00 m.

> Statia de pompare SP1 este amplasata in satul Mihaesti, pe partea dreapta a DN
73 km 29+382 si are in componenta: un bazin de acumulare a apelor uzate (Dn = 2,00 m),
1+1 electropompe submersibile (Q = 26 mc/h, H = 5 mCA) si conducta de refulare (Dn =
140 mm, L = 115,00 m) ce debuseaza in caminul CV11.

> Statia de pompare SP2 este amplasata in satul Mihaesti, pe partea dreapta a DN
73 km 30+050 si are in componenta: un bazin de acumulare a apelor uzate (Dn = 2,00
m), 1+1 electropompe submersibile (Q = 24 mc/h, H = 6 mCA) si conducta de refulare (Dn
=140 mm, L = 98,10 m) ce debuseaza in caminul CV24.

» Statia de pompare SP3 este amplasata in satul Mihaesti, pe ulita Scarlati si are
in componenta: un bazin de acumulare a apelor uzate (Dn = 2,00 m), 1+1 electropompe
submersibile (Q = 5 mc/h, H = 5 mCA) si conducta de refulare (Dn = 90 mm, L = 330,00
m) ce debuseaza in caminul CV42.

> Statia de pompare SP4 este amplasata in satul Mihaesti, pe partea stanga a DN 73
km 31+000 si are in componenta: un bazin de acumulare a apelor uzate (Dn = 2,00 m),
1+1 electropompe submersibile (Q = 14 mc/h, H = 5 mCA) si conducta de refulare (Dn =
110 mm, L = 150,10 m) ce debuseaza in caminul CV66.

> Statia de pompare SP5 este amplasata in satul Mihaesti, pe partea stanga a DJ
738, in vecinatatea podului peste R. Targului si are in componenta: un bazin de
acumulare a apelor uzate (Dn = 2,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q = 10 mc/h, H
= 7 mCA) si conducta de refulare (Dn = 90 mm, L = 179,50 m) ce debuseaza in caminul
cvss.

> Statia de pompare SP6 este amplasata in satul Mihaesti, pe partea stanga a DC
11, la cca. 185 m amonte de intersectia cu DJ 738 si are in componenta: un bazin de
acumulare a apelor uzate (Dn = 2,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q = 5 mc/h, H =
5 mCA) si conducta de refulare (Dn = 90 mm, L = 183,50 m).

» Statia de pompare SP7 este amplasata in satul Mihaesti, pe partea stanga a DC
11, la cca. 800 m aval de intersectia cu DJ 738 si are in componenta un bazin de
acumulare a apelor uzate (Dn = 2,00 m), 1+1 electropompe submersibile (Q = 5 mc/h, H =
20 mCA) si conducta de refulare (Dn = 90 mm, L = 589,50 m).

64 .
Autorizatie de Mediu . .......25... din 0% 2018
Titular activitate — COMUNA MIHAESTI S

Amplasament — comuna Mihaesti, sat: Mihaesti si Valea Bradului, judetu AéﬁsRAR(iEs :
== KOMANIA
5%




c) Traversari cursuri de apa

Traseul retelei de canalizare traverseaza in 9 sectiuni cursuri de apa necadastrate, pr.
Draghici intr-o sectiune si R. Targului intr-o sectiune.

Lucrarile de subtraversare sunt executate prin foraj orizontal, iar conductele din PVC
sunt montate in tuburi de protectie din OL (Dn = 400 mm, L = 6,0-20,0 m).
Subtraversarea raului Targului s-a realizat prin montarea conductei de canalizare
(conducta refulare statie de pompare SP5) in tub de protectie din OL (Dn = 400 mm, L =

29,8 m) sprijinit pe infrastructura podului din beton.

d) Statia de epurare mecano-biologica a apelor uzate

Statia de epurare (Qzi max = 300 mc/zi, 2000 l.e) este amplasata in partea sudica a
comunei, (ulita Islaz-Valea Popii), la circa 200 m de malul stang al Raului Targului, pe un
teren ce apartine domeniului public al comunei Mihaesti.

Schema de epurare cuprinde:

- treapta de epurare chimica;

- treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare-denitrificare, ~corpuri
submersibile mobile sau fixe pentru sustinerea biomasei, decantare secundara,
filtrare si dezinfectie cu UV.

Statia de epurare va fi compusa din urmatoarele constructii si instalatii:

e Linia apei — treapta de epurare mecanica primara, unde are loc reducerea materiilor
in suspensie si a substantelor organice:

- camin de distributie;

- camin gratar rar manual (Q = 600 mc/zi);

- deznisipator cuplat cu separator de grasimi, de tip vertical (Di = 1,5m, H=3,5m),

- bazin de egalizare (Di = 3,0 m, H = 5,0 m, Vu = 19 mc) echipat cu mixer pentru
omogenizare si 1+1 electropompe submersibile (Q = 25 mc/h, H = 9,2 mCA), cu
functionare automatizata, care vor transvaza apele uzate in treapta de epurare
mecano-chimica,

- debitmetru electromagnetice montat pe linia de pompare.

« Linia apei — treapta de epurare mecano-chimica (Qzi max = 300 mc/zi), unde are
loc reducerea compusilor fosforului in prezenta unui agent de floculare (polielectrolit) si a
materiilor in suspensie:

- gratar des cu curatire mecanica;

- bazin de coagulare prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine;

- decantor primar cu blocuri lamelare unde are loc sedimentarea primara.

e Linia apei — treapta de epurare biologica avansata cu nitrificare-denitrificare (Qzi
max = 300 mc/zi), unde are loc formarea bacteriilor din lantul trofic, reducerea substantelor
organice, fermentarea si oxidarea produsilor de hidroliza, nitrificarea heterotrofa in
prezenta oxigenului, denitrificarea autotrofa, mineralizarea trofica si eliminarea bacteriilor
coliforme:

- bazin de fermentare si hidroliza, prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine si

corpuri submersate mobile pentru sustinerea biomasei;

- bazin de nitrificare heterotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine si
corpuri submersate fixe pentru sustinerea biomasei;

- bazin de nitrificare-denitrificare hetero-autotrofica, prevazut cu instalatie de aerare
cu bule fine si corpuri submersate fixe pentru sustinerea biomasei;

- bazin de denitrificare autotrofica, prevazut cu instalatie de aerare cu bule fine si
corpuri submersate mobile pentru sustinerea biomasei;

- instalatie de dezinfectie cu raze ultraviolete montata la iesirea din modulul biologic.

7 i CERUL AEN
Autorizatie de Mediu nr. ........ 43 din 04:07 2018 éﬁi} FENTRU 5

Titular activitate - COMUNA MIHAESTI NS BN
Amplasament — comuna Mihaesti, sat: Mihaesti si Valea Bradului, judetul :K['geaRGES ;




Linia namolului

Linia namolului are in componenta urmatoarele constructii si instalatii:

container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curatirea
gratarului;

bazin (Di = 1,5 m, H = 3,5 m) pentru colectarea grasimilor rezultate din separatorul
de grasimi, bazin in care se realizeaza degradarea substantelor organice prin
adaos de biopreparate;

bazin (Di = 1,5 m, H = 2,2 m) pentru stocarea namolului (materiilor solide in
suspensie) prevazut cu radier drenant cu barbacane si strat geotextil care permite
filtrarea si scurgerea apei si introducerea acesteia in fluxul tehnologic de epurare;
electropompa submersibila montata in decantorul liniei mecano-chimice pentru
evacuarea namolului primar,

bazin (V = 7 mc) pentru stocarea si stabilizarea namolului primar echipat cu mixer
electromecanic;

electropompa submersibila (Q = 18 mc/h, H = 7,8 mCA) montata in bazinul de
stocare namol pentru evacuarea namolului stabilizat catre instalatia de
deshidratare;

instalatie de deshidratare in saci a namolului cu o capacitate de deshidratare de 36
kg substanta uscata pe zi, montata in camera tehnica;

platforma (S = 24 mp) pentru depozitarea temporara a containerelor si a sacilor cu
namol deshidratat prevazuta cu gratar de pardoseala pentru colectarea apei de
ploaie si a apei scurse din saci, care este dirijata gravitational in bazinul de
omogenizare.

Instalatii auxiliare:

camera tehnica;

container personal,

compresor submersibil pentru producerea aerului necesar procesului de epurare;
instalatie de preparare si dozare polielectrolit;

instalatii de alimentare cu energie electrica, apa potabila;

instalatii de automatizare;

trusa portabila pentru efectuarea analizelor de laborator;

instalatie automata de prelevare a probelor de apa;

conducte de legatura de legatura intre instalatiile si constructiile care compun statia
de epurare,

conducta de by-pass-are in caz de avarie (Dn = 250 mm).

2. Materiile prime, auxiliare, combustibilii $i ambalajele folosite — mod de depozitare,
cantitati — nu este cazul.
Activitatea desfasurata consta in tratarea si epurarea apelor uzate menajere in comuna

Mihaesti, satele Mihaesti si Valea Bradului, judetul Arges.

3. Utilitati - apa, canalizare, energie
o Alimentarea cu apa

Necesarul de apa pentru nevoile gospodaresti ale locuitorilor satelor Mihaesti si Valea
Bradului, nevoile institutiilor publice si nevoile pentru cresterea animalelor este asigurat din
subteranul de adancime exploatat prin intermediul unui foraj amplasat in partea vestica a
satului Mihaesti, pe malul drept al Raului Targului.

Caracteristici foraj:

adancime =200 m;




- diametrul coloanei de exploatare = 180 mm;

- debit maxim admisibil =Qm = 4,37 I/s;

- debit optim de exploatare: Qo = 3,51/s;

Forajul este echipat cu o electropompa submersibila avand Q = 10 mc/ora, H = 80

mCA. Suprafata zonei de protectie sanitara cu regim sever din jurul forajului este de 300
mp si este imprejmuita cu gard din palasa de sarma.

Schema tehnologica a sistemului de alimentare cu apa are in componenta:

- sursa de apa;

- aductiunea apei,

- constructii de inmagazinare a apei,
- retea de distributie.

Aductiunea apei
Aductiunea apei de la foraj la rezervoarele de inmagazinare se realizeaza prin conducta

PEHD (Dn = 90 mm, L = 196 m).
Inmagazinarea apei

Inmagazinarea apei se realizeaza in 2 rezervoare din Polstif, semiingropate, amplasate
in extravilanul vestic al satului Valea Bradului, pe dealul din zona vestica a localitatii, la o
cota superioara celei a forajului cu cca. 45 m.

Rezervoarele au capacitatea de 60 mc fiecare si sunt legate in serie.

Distributia apei

Reteaua de distributie se desfasoara in lungul drumurilor DJ 738, D 73 si pe ulitele
celor doua localitati.

Dimensionarea retelei de distributie s-a realizat pentru debitul de 7,22 I/s, asigurarea
presiunii de serviciu de minim 12 mCA, a presiunii minime 3 mCA si interventia in cazul
unui incendiu.

Traversarea cursurilor de apa

Reteaua de distributie supratraverseaza R. Targului intr-o sectiune, pr. Draghici intr-0
sectiune si in 15 sectiuni diferite cursuri de apa necadastrate (torenti) afluenti ai Raului
Targului.

Traversarea (L = 38 m) Raului Targului se realizeaza cu conducta PEHD (Dn = 125
mm) protejata in conducta OL (Dn = 273 mm) fixata pe suporti de structura podului de pe
DJ 738.

Traversarea (L = 19,5 m) paraului Draghici se realizeaza cu conducta PEHD (Dn = 110
mm), protejata in conducta OL (Dn = 273 mm), montata pe estacada cu stalpi metalici de
sustinere si fundatie din beton. Conducta va fi sustinuta de un cablu torcretat la un nivel de
30 cm fata de cota inferioara a grinzii podului de pe DN 73.

Debitele si volumul cerintei totale de apa autorizate pentru intreaga comuna:

e Qs zimax= 898 mc/zi (10,393 I/s)

e Q szimed = 680 mc/zi (7,871 I/s)

e Vanmed = 248200 mc
Debitele si volumul cerintei de apa autorizate pentru sistemul Mihaesti:

e  Qszimax= 287 mc/zi (3,321 I/s)

e Qszimed = 205 mc/zi (2,372 I/s)

. Q orar max. = 28,3 mc/h (7.86 |/S)

e Vanmed = 74825 mc

9 .
Autorizatie de Mediu nr. ......... é 75 . din 0407 2018

Amplasament — comuna Mihaesti, sat: Mihaesti si Valea Bradului, judetu Anﬁg‘g 1

=
oo
o) 9%

ZZR0L &
\6“:‘;tnmu

Titular activitate - COMUNA MIHAESTI &5 c-w*ffr: XS

=< ARGES
= ROMANIA =

EO/

A\

%N
X

C

=
»
=
m
o

S inn

U
NN
'8




o Evacuarea apelor uzate menajere
Apele epurate sunt evacuate in raul Targului, prin conducta PVC (L = 136 m, Dn = 315
mm).

o Energia electrica
Unitatea este racordata la reteaua de energie electrica existenta in zona.

4. Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii

Activitatea desfasurata

- colectarea apelor uzate;

- epurarea apelor uzate cu ajutorul statiei de epurare mecano - biologica (Qzi max. = 300
mc/zi, 2000 l.e.),

- evacuarea apelor uzate epurate in raul Targului, prin conducta PVC (L = 136 m, Dn =
315 mm).

5. Produsele si subprodusele obtinute
Nu este cazul.

6. Datele referitoare la centrala termica proprie - dotare, combustibili utilizati
Pe amplasament nu exista sursa de incalzire.

7. Alte date specifice activitatii: (coduri CAEN Rev.2 care se desfigoara pe
amplasament, dar nu intré pe procedura de autorizare)
Nu este cazul.

8. Programul de functionare
e 24 ore/zi, 365 zile/an.

Il. Instalatiile, masurile si conditiile de protectia mediului

1.Instalatii pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu
APA UZATA:

Instalatiile specificate la Cap.l.- Activitate autorizata, pct.1. - Dotari (instalati, utilaje
mijloace de transport utilizate in activitate).

2. Dotari si masuri pentru protectia mediului

a) Statia de epurare (Qzi max = 300 mc/zi, 2000 l.e), amplasata in partea sudica a
comunei, (ulita Islaz-Valea Popii), la circa 200 m de malul stang al Raului Targului, pe
un teren ce apartine domeniului public al comunei Mihaesti.

b) Container pentru stocarea temporara a materialului grosier rezultat de la curatirea
gratarului.

c) Bazin (V = 7 mc) pentru stocarea si stabilizarea namolului primar echipat cu mixer
electromecanic.

d) Instalatie de deshidratare in saci a namolului cu o capacitate de deshidratare de 36 kg
substanta uscata pe zi, montata in camera tehnica.

e) Platforma (S = 24 mp) pentru depozitarea temporara a containerelor si a sacilor cu
namol deshidratat prevazuta cu gratar de pardoseala pentru colectarea apei de ploaie
si a apei scurse din saci, care este dirijata gravitational in bazinul de omogenizare.

f) Europubela pentru colectarea temporara a deseurilor menajere in vederea eliminarii lor
la depozit autorizat de deseuri menajere.

10
Autorizatie de Mediu nr. ........ %/? din 04072018
Titular activitate - COMUNA MIHAESTI |
Amplasament — comuna Mihaesti, sat: Mihaesti si Valea Bradului, judetu




3. Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii,
admise la evacuarea in mediu, depasiri permise i in ce conditii

APA UZATA
v Limitele maxime ale indicatorilor de calitate ai apelor evacuate in raul Targului, la

jesirea din statia de epurare se vor incadra in limitele maxime admise stabilite in
conformitate cu prevederile H.G. nr. 352/2005 care modifica si completeaza H.G. nr.